
Smart  

Innovation  

Cooperation 

PODPORA CHYTRÉHO VENKOVA  

VE STŘEDOČESKÉM KRAJI  
Ivo Říha & Peter Svoboda 

 

14-16. 6. 2017, XX. Mezinárodní kolokvium o regionálních vědách 



Středočeské inovační centrum, spolek 
www.s-ic.cz 

SIC LAB 
byznysový 

model, 
Trénování  
start-upů, 
inkubátor 

Inovační 
platformy, 

Networking, 
Matchmaking,  

B2B, 
Inovační 
vouchery 

RIS3 strategie, 
Mapování, 
Analytika, 

Poradenství 

Edukační 
programy, 
Podpora 

kreativního, 
podnikat. a 

technického 
myšlení   

Smart City, 
Klastrové 

organizace 

Mezinárodní 
spolupráce, 

Welcome 
Office,  

SIC HUB  

http://www.s-ic.cz


Středočeské inovační centrum, spolek 
www.s-ic.cz 

 

 

„ SIC pomáhá středočeským městům a obcím 

se zaváděním konceptu Smart Cities/ chytrý 

venkov…“ 

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

• SIC je součást komunity Smart Cities v České 

republice i zahraničí 

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

• Účast na společenské diskusi o rozvoji 

(středočeských) měst a rozvíjející se digitalizaci 

      

• Reflexe potřeby uživatelů a nabídky poskytovatelů 

chytrých řešení  

    

      

 Celospolečenská poptávka po chytrých řešeních 

=
>

 

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

Typologie obcí Středočeského kraje 

 k oblasti Smart Cities  

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

ČLENĚNÍ NA ZÁKLADNI TYPY 

• Města střední velikosti (jádrová města) 

• Suburbánní rozvojové obce (zázemí Prahy a 

ostatních měst) 

• Dopravně dostupný rozvojový venkov (silniční i 

železniční) 

• Rozvojový venkov (schopný získat investiční 

prostředky s pozitivní sociální strukturou) 

• Rekreačně rozvojový venkov (hromadní i individuální 

rekreace) 

• Nerozvojový sousedský venkov (periferní území) 

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

Mapujeme stav chytrých projektů, zajímá nás 

• CO města a obce již realizovaly a chtějí dále realizovat?  

• PROČ to potřebují? 

• JAK dané projekty realizují (technologicky, procesně)? 

• JAKÉ jsou výsledky a co se lze z  příkladů použít dále? 

  

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

Výsledky šetření mezi obcemi Středočeského 

kraje k oblasti Smart Cities  

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

PREFEROVANÉ FORMY METODICKÉ PODPORY 

57% 

48% 

37% 

33% 

17% 

15% 

5% 

Inspirovat se dobrou praxí

Expertní poradenství – finance 

On-line platforma pro rady a nápady

Expertní poradenství – technologie 

Workshopy a semináře

Navazování partnerství

Inspirovat ostatní

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

ZÁJEM OBCÍ O INFORMACE 
z oblastí… 

37% 

30% 

30% 

29% 

29% 

28% 

28% 

27% 

27% 

26% 

Chytré lampy regulující osvětlení

Úsekové měření rychlosti vozidel

Chytré sítě

Optimalizace nakládání s odpady

Instalace úsporného LED osvětlení

Mobilní komunikace s klienty městských úřadů

Chytré lavičky

Elektronický dotazník spokojenosti občanů

Zpětné využívání odpadních vod

Systém sběru nápadů a připomínek občanů

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

PROJEKTY V REALIZACI 
(Doprava a mobilita) 

13% 

9% 

6% 

5% 

4% 

3% 

3% 

2% 

2% 

2% 

1% 

Úsekové měření rychlosti vozidel

Chytrý přechod pro chodce

Využívání elektromobilů

Inteligentní zastávky veřejné dopravy

Integrované řízení dopravy za pomoci GIS systémů

Informační systém integrovaného dopravního terminálu

Světelně řízená křižovatka s detekcí vozidel veřejné dopravy

Systémy chytrého parkování

Chytré lavičky

Využívání elektrokol pro zaměstnance / veřejnost

Kontrola obsazenosti míst a navádění na volná parkoviště

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

PLÁNOVANÉ PROJEKTY 
(Doprava a mobilita) 

67% 

67% 

62% 

60% 

58% 

57% 

56% 

51% 

49% 

48% 

34% 

Systémy chytrého parkování

Kontrola obsazenosti míst a navádění na volná parkoviště

Integrované řízení dopravy za pomoci GIS systémů

Informační systém integrovaného dopravního terminálu

Světelně řízená křižovatka s detekcí vozidel veřejné dopravy

Využívání elektrokol pro zaměstnance / veřejnost

Využívání elektromobilů

Inteligentní zastávky veřejné dopravy

Chytrý přechod pro chodce

Chytré lavičky

Úsekové měření rychlosti vozidel

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

PROJEKTY V REALIZACI 
(Energetika a ŽP) 

26% 

16% 

15% 

14% 

13% 

11% 

10% 

8% 

5% 

5% 

4% 

4% 

2% 

1% 

Instalace úsporného LED osvětlení

Tvorba generelu a pasportu zeleně

Snižování energetické náročnosti budov

Energetický audit veřejných budov

Optimalizace nakládání s odpady

Chytré lampy regulující osvětlení

Zpětné využívání odpadních vod

Měření hladin vodních toků a krizový management

Vybudování podzemních kontejnerů na třídění odpadu

Měření kvality ovzduší

Chytré popelnice

Chytré sítě a rozvody

Obnovitelné zdroje

Smart Grids

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

PLÁNOVANÉ PROJEKTY 
(Energetika a ŽP) 

52% 

48% 

47% 

47% 

41% 

41% 

35% 

35% 

29% 

27% 

17% 

14% 

11% 

11% 

Měření kvality ovzduší

Smart Grids

Vybudování podzemních kontejnerů na třídění odpadu

Chytré popelnice

Měření hladin vodních toků a krizový management

Obnovitelné zdroje

Zpětné využívání odpadních vod

Chytré sítě a rozvody

Chytré lampy regulující osvětlení

Tvorba generelu a pasportu zeleně

Energetický audit veřejných budov

Snižování energetické náročnosti budov

Instalace úsporného LED osvětlení

Optimalizace nakládání s odpady

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

MÁTE JIŽ PŘIPRAVENÝ PILOTNÍ PROJEKT? 

ROK 2017 JE TOTIŽ ROKEM „PILOTŮ”  

více jak 3/4 obcí má v plánu chytré projekty realizovat, 

ale  

pouze 1/3 zkoumaných obcí chytré projekty skutečně realizuje 

 

 

Realizace

Příprava

Plán

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Správa
města

ICT Doprava
mobilita

Životní
prostředí

Podpora
podnikání

61% 
54% 

36% 
29% 

14% 

64% 
57% 57% 

36% 

18% 

79% 
75% 

71% 
75% 

54% 

P
o

d
íl
 z

k
o

u
m

a
n

ý
c
h

 o
b

c
í 
v
 %

) 

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

• Města poptávají inspiraci dobrou praxí 

 

• Realizují projekty s minimem partnerů a nákladů  

 

• Realizace spíše podle dotací než strategií SC 

 

• Nejblíže mají k chytrému úřadu, ICT a ŽP 

  

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

VKLADY SIC 

• Zajištění informovanosti o Smart Cities 

(zorientování se)  

• Přenos dobrých praxí z ČR a zahraničí 

(velikost municipality) 

• SIC je nezávislá a nekomerční platforma 

pro sdílení zkušeností 

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

VKLADY SIC 

• Výběr technologií pro jednotlivá témata SC 

• Pomoc s PR, propagací a komunikací SC  

• Zájem o komplexní řešení (vč. sociálních a 

psychologických dopadů) 

 

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

SIC REALIZACE: 

 

1) Plošná distribuce info o Smart Cities a Smart 

Region – celý kraj   

2) „Smart Cities Srazy“ - IP 

3) Testování pilotních řešení – jednotlivá 

města/obce 

4) Hledání systémových (regionálních) témat 

5) SC znalostní sociální síť „Synopcity“ 

 

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

„SMART CITY SRAZY“ (INOVAČNÍ PLATFORMA) 

PROSTOR PRO TVORBU CHYTRÝCH PROJEKTŮ 

• Akcelerace rozvoje projektů Smart City 

• Prostor pro sdílení zkušeností a prezentace dobrých 

praxí 

• Reálná setkávání uživatelů a poskytovatelů chytrých 

řešení 

• Členění dle odborných témat (např. chytrá doprava) 

• Vždy ca max 25 – 30 účastníků (každé 2-3 měsíce ) 

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

CHYTRÁ MĚSTA VE STŘEDOČESKÉM KRAJI 

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

INOVAČNÍ PLATFORMA SMART CITIES 

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

„SMART CITY ZNALOSTNÍ SOCIÁLNÍ SÍŤ“  

PROSTOR PRO SDÍLENÍ CHYTRÝCH PROJEKTŮ 

• Reaguje na potřebu sdílení zkušeností, diskuse 

problémů a možnost inspirace…. 

• Unikátní platforma v rámci ČR. 

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

http://www.s-ic.cz


www.s-ic.cz 
Středočeské inovační centrum, spolek 

http://www.s-ic.cz


Smart  

Innovation  

Cooperation 

DĚKUJI ZA POZORNOST 
PhDr. Mgr. Ivo Říha 

 

RIS3 manažer pro Středočeský kraj 

riha@s-ic.cz 

tel.: +420 775 742 436 


